
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE

EXECUTIVO

Ano III - Número: 933 de 1 de Setembro de 2023

DATA: 01/09/2023

APRESENTAÇÃO

E um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo municipal

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio www,itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php, 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 853513-2002

E-mail: diariooficial@itaitinga.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV .CEL VIRGILO TÁVORA, 1710-BAIRRO ANTÔNIO MIGUEL -

ITAITINGA 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Assinado eletronicamente por:
Antonio Marcos Tavares

CPF: ***.196.263-**
em 01/09/2023 16:04:53
IP com n°: 192.168.0.2

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
969

aDOM 1/4www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 933/2023 - 01/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO: 07.22.05.04.001/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NO ENTORNO DO ESTÁDIO, NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE. 

AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO : 12.23.08.31.001/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA OBRA DE 

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CRECHE RECANTO DO SABER NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE,

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 2023.05.001 TP/2023 - CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE RECUPERAÇÃO DE CRÉDITO VISANDO A 

RECUPERAÇÃO DE RECEITAS REFERENTES À TAXA DE LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO (TLF, TFF) E TAXA 

DE LICENÇA AMBIENTAL (TLA).

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 01/09/2023 16:04:53 - IP com n°: 192.168.0.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=969

2/4www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 933/2023 - 01/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - LICITAÇÕES - EXTRATO
DE ADITIVO AO CONTRATO: 07.22.05.04.001/2023

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL : O MUNICÍPIO DE ITAITINGA, 
ATRAVÉS DA  SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, TORNA 
PÚBLICO, O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07.22.05.04.001, 

DECORRENTE DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022.07.001TP, CUJO OBJETO É A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NO ENTORNO DO 
ESTÁDIO, NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE. CONTRATADA: F. MARCIO DE ARAUJO MEDEIROS -

CNPJ Nº 13.479.666/0001-99. FUNDAMENTO LEGAL : ART. 57, INCISO II DA LEI FEDERAL NO 8.666 DE 
21 DE JUNHO DE 1993, SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, NA CLÁUSULA 4ª (QUARTA) DO 
CONTRATO Nº 07.22.05.04.001. PRAZO DE VIGÊNCIA : 05.05.2023 à 05.05.2024, PODENDO SER 

PRORROGADO. VALOR CONTRATUAL: R$ 186.282,81 (CENTO E OITENTA E SEIS MIL, DUZENTOS E 

OITENTA E DOIS REAIS E OITENTA E UM CENTAVOS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

07.01.26.782.0363.1.006..0000. ELEMENTO DE DESPESAS : 4.4.90.51.00. FONTE DE RECURSOS : 

1.500.0000.00. ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ INÁCIO SILVA PARENTE. ASSINA PELA 
CONTRATADA:  FRANCISCO MARCIO DE ARAÚJO MEDEIROS. ITAITINGA/CE, 02 DE MAIO DE 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato do Contrato : 12.23.08.31.001/2023

TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.12.002 TP

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12.23.08.31.001 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA VIVACE CONSTRUÇÕES E 
EMPRENDIMENTOS LTDA. OBJETO: O objeto da presente avença Contratação de empresa para obra 

de Reforma e Ampliação da Creche Recanto do Saber no Município de Itaitinga/CE, conforme projeto 

básico e demais anexos do edital. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Conforme TOMADA DE PREÇOS sob o 

nº 2023.12.002 TP, em conformidade com a Lei nº 8.666/93 e Legislação Complementar. VALOR DO 

CONTRATO: Global R$2.251.415,84 (DOIS MILHÕES DUZENTOS E CINQUENTA E UM MIL, 

QUATROCENTOS E QUINZE REAIS OITENTA E QUATRO CENTAVOS). ORIGEM DOS RECURSOS:

As despesas decorrentes da presente contratação serão pagas com recursos oriundos do Tesouro 
Municipal, com a seguinte rubrica: 1203.12.365.0171.1.016.0000.  Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 –

Fonte de Recursos: 1.540.0000.00 . PRAZO E EXECUÇÃO: 12 (doze) meses a partir da data da 
assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos do art. 57, II da Lei 8.666/93. O prazo para a completa 
execução das obras contratadas e/ou dos serviços contratados é de até 240 (duzentos e quarenta) dias . 
DATA: ITAITINGA/CE, 31 de Agosto de 2023. SIGNATÁRIOS: MARIA GORETTI MARTINS FROTA e 
Pablo Terceiro Nunes de Tancredo

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - LICITAÇÕES - AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO:
2023.05.001 TP/2023

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - AVISO DE ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.05.001 TP. Objeto Contratação de 

prestação de serviços técnicos especializados na área de recuperação de crédito visando a 

recuperação de receitas referentes à taxa de localização e funcionamento (TLF, TFF) e taxa de 

licença ambiental (TLA) das estações de rádio base (ERB’S) - antenas - empresas do setor de 

telecomunicações e recuperação de receitas de natureza tributárias diversas do Município de 

Itaitinga - CE., conforme Projeto Básico e demais Anexos do Edital. Empresa Vencedora: INOVVE 
SERVIÇOS DE TREINAMENTO E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA., inscrita no CNPJ Nº 
32.049.941/0001-06, com o valor global de R$1.344.738,17 (HUM MILHÃO TREZENTOS E TRINTA E 
QUATRO MIL, SETECENTOS E TRINTA E OITO REAIS DEZESSETE CENTAVOS), conforme mapa de 
preços anexado aos autos. Adjudico e Homologo a Licitação na forma da Lei 8666/93, alterada e 
consolidada – Pedro Júnior Nunes da Silva – ORDENADOR DE DESPESA - SECRETARIA DE 

FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA. Itaitinga, Ceará, em 31 de Agosto de 2023. Francisco Arnaldo 
Brasileiro - Presidente da Comissão de Licitação – CPL.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 01/09/2023 16:04:53 - IP com n°: 192.168.0.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=969

3/4www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 933/2023 - 01/09/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Antonio Marcos Tavares
Prefeito(a)

Vice-Prefeito(a)

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência 
Social Social

Arilo dos Santos Veras Junior
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle 
Urbano

Maria Goretti Martins Frota
Secretaria Municipal de Educação

Álvaro Rodolf Forte Martins
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Francisco Demetrius de Sousa e Sa
Fundo Municipal de Previdência Social -
Itaitingaprev

Antonio Veranilson Matias da Silva
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca

Jasiel Siqueira Nunes Machado
Secretaria Municipal de Juventude e Esporte

Jose Inacio Silva Parente
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e 
Serviços Públicos

Ériton Prudêncio Pires Gomes
Secretaria da Controladoria e Ouvidoria Geral do 
Município

Everardo de Sousa Ferreira
Secretaria Municipal de Administração

Celso Henrique Martins Rodrigues
Gabinete do Prefeito

Maria do Socorro Portela Gonçalves
Procuradoria Geral do Município

Angelo Luis Leite Nobrega
Secretaria Municipal de Saúde

Deladier Feitosa Mariz
Secretaria de Segurança e Trânsito

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Finanças

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento Econômico

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 01/09/2023 16:04:53 - IP com n°: 192.168.0.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=969

4/4www.itaitinga.ce.gov.br


